



RELATIA POLSKA SOLENNEGO WIAZDU,

Do Stołecznego Miąsta I. K. M. Krakowá y
Zamku, z iák naywiększą Magnificentią,
y Pompa.

NAJASNIEYSZEGO, y **N**IEZWYCIEZONEGO
KROLA IEGOMOSCI

POLSKIEGO; &c. &c. *Augusta 2^o rego*
XIĄZĘCIA DZIEDZICZNEGO, y **E**LE-
KTORA SASKIEGO, &c. &c. *Roku 1697*

Odpráwionego, *Die 12. Septembris, y consequenter*
Preliminaria Actus Coronationis opisane.



IAko ząwżse à *supremo love principium* kázdey rze-
czy, należy, czynić, ták Najásnieyszy **K**ROL Ie-
gomość *ab Oetava* ieszcze *praesentis*, to iest od Nie-
dziele, *Solennis Festivitatis, Natiuitatis, B. V. M. 10^{to}*
Confessionem Sacramentalem praestam, w Kościele **SS.**
Piorrá y Páwła, **WW. OO.** *soc: IESU*, do tego *A-*
ctus Coronationis przysposabiając się zączynął od Chwały Boskiej,
y w ten że tydzień trzy dni poscił, *ad preparatoria* ták wielkiej **K**o-
rony przyięcia. Naprzod tedy co do Wiazdu należy, trzeba wie-
dzieć, iż *pride* Iego, wydáne były *Ordynante ex Mandato REGIO* do
Obozu Królewskiego áby byli pogotowiu dla w prowadzenia na-
zánt **K**ROLA **I**msci *omni meliori ordine* Regimenty y Gwárdy
Krolewskie, przestrzegájąc wzelakiej skromności y okázyj nie dá-
nia do iákiego tumultu. We **C**zwartek tedy ráno po Mży **S.** mię-
dzy dziewiątą, á dziesiątą, wyiechał **K**ROL **I**msc z wżyrykim swo-
im Krolewskim Dworem ná **P**romnik, (y tam obiádownał:) gdzie
zástal iuz swoje **W**oyfko, do przywirania w **s**práwie oddawá-
ce le.

A



1211

ee temu należyty Honor Żołnierski, Ściągali się różni Ludzie Pie-
szy y Konni na Przedmieścia, y Poła Promnikowe, iako to Piecho-
ty Węgierskie różne, Polskie Chorągwie, Pancerne y Husarskie,
buźne y piękne, którym się **I. K. M.** przypatruiac, odbierał Ho-
nory, y *salutatie* pokorne, *cum omni satisfatione sua REGIA*, y tak cze-
kali wszyscy, ażby się drudzy Ichmość *sensim* ziechali do KROLA
Imści, iako to *Ordo Equestris inclitissima Nobilitatis*, Vrzednicy Ko-
ronni y Senatorowie *ustrusq; Classis &c. &c.* Staneły potym Piecho-
ty Krolewskie, w czerwoney barwie piękney nowey, szeregami
dwiećma poczawszy od Pramnika aż przez Miasto do samego Zam-
ku, szodkiem zoslawiwszy drogę dla Wiązdu, a za niemi kilkana-
ście Kornetow, także w **iprawie** przez całe Miasto rozpostrzone
stały *pro securitate, & bono Ordine* Wiązdu tego w zeleszczach iakoby
Kirysierowie, na dobrych iędnostaynych Koniach gniądych. Mi-
asto także *in armis* wizytok porządnie wyzło, Chorągwiami: *pro*
salutatione y oddawania wazoności Poddaniłkicy swoicy, to jest
Cechy wszystkie, potym Kámpánia Konna Kupiecka Cudzoziem-
ska, pięknie przybrána, y na dobrych Koniach, z Muzyką, Tręba-
czow, y Faystow Druga Chorągiew, także Polska Kupiecka też
Konna, niby nákształt Peterskiej, y w prowadziwszy KROLA
Imści, stáneli w szeregu, czekając na mijającego Pana, Welzły
potym Piechoty Węgierskie Chorągwiami, sześć różnych Ichmo-
ściow Pánow, Senatorow, y Starostow, w nowych barwach,
różnego koloru. *Item* Dragonie Krolewskie, w czerwoney bar-
wie nowey galonami brámowane, których było Chorągwi dziesięć
na koniach gniądych, z powieszonemi przez się páfami Łosiemí,
y z Herbami Krolewskimi. *Item* Ráytárya Krolewska w Kole-
tách, *istidem* w czerwoney barwie, z srebrnymi galonami na do-
brych także koniach gniądych, y skarágniądych, Kornetow dzie-
sięć, z szpadami golemi wręku: Officierowie przed niemi bogáto
przybráni, w Konie wysmienite, y w rynsztunki bogáte, w rzady
srebrne, y Kámieniámi sadzone, niektore **pod piorami**. *Item* Ráy-
tárya w barwie ceglástey, brámowaney srebrem bogáto, pod pio-
rami

rąmi białemi jednolitynemi, Końsy srebrne złociście, z herbami złociściami Krolewskiemu, która się nazywa Gwardya Krolewska, Półcowa, Pokoiowa, Chorągiew jedna, z dobytymi także szpadami, Trębaczow dwadzieścia 4. z srebrnemi trabami y herbami Krolewskiemu złociściami, w bórwach ceglanych; y błękitnych, podszewkach srebrnem brąmowanym, pod piorami białemi. Za tymi następowały **Konie**, buczne, **powodne**, y wysmienite, bogato różnych kolorow, przybrane z Czaprakami, y siedzeniami różnem haftowanemi, y nakrytemi Kapami Axamitowemi Karmazynowemi, złotem brąmowanemi; z herbami Krolewskiemu, srebrnem y złotem haftowanemi, rządami bogatemi złotemi, robota wysmienita, których było 40. *Item* Muły *num:* 40. które prowadzone były, w bórwie złotey, bogatey, przystrzone brąmowanemi galonami srebrnemi, koperty Deki na nich bogato, z Herbami Krolewskiemu, na głowie czuby z pior różnych mięszanych, a w szyje dzwonki, z kutasami y z fiskami barwiánemi, które brzęczały wdzięcznie iak srebrne, prowadzone częścią od Turkow, częścią od innych, Nacyj ludzi przybranych w bórwach żółtych bogatych na nich skrzynie były naładowane srebrnem, y złotem, y drogiemi rzeczami Krolewskiemu piorami przyozdobione. *Item* Muły dwa niosły Lektykę Krolewska bogata, od złotą piękną, ci co ich prowadzili, w bórwie bogatey Krolewskicy, a koło niej Lokacie także bogato przybrani w Karmazynie. *Item* następowały Kárety Dworskie, z pozołtznemi Koniami, na sobie bogate mające szory każda przyinzye bórwie, to jest, zieloney, błękitney, żółtey, czerwoney, brąmowaney galonami srebrnemi, które miały swoich czółosow, według bórwy, jedni po Turecku, drudzy po Węgierku, liczbę wielką, których było Kárac dwadzieścia, Lokacie koło nich bogato przybrani, pod piorami. *Item* Káret pięć, Posła wielkiego Césarskiego, Xcía Imperij Biskupa Páslawskiego, Liberya przy nich gwoździkowego koloru, sukienną srebrnym y Axamitnym galonem brąmowana, z tych Kárec jednę nappieknieyszą konie Myszate wiozły. *Item* Káret dwanaście Krolewskich bogatych, przy

kázdey znouu bárwiáni rozni, á osobliwie ostatnia naybogátzia złotem haftowana, wewnatrz y powierzechu, ktora ośm koni wiozły, w szorach srebrno złoćistych, pod kitami y fiokami, koloru iásno Isabellowego, álbo Wilczátiego, z herbami swoiemi Krolewskimi, koło nieyfzli Páziowie, Lokáie, Drábánci, Szwayczárowie, Háyducy, z Węgierká y z Turecká bárwiáni, pod piórami białemi, w bogátcey Liberyj. *Item* prowadzono koni ośm wysmienitych iák Bucefałow, z drogiemi siedzeniami, czáprakami, y rzadami, Deki y przykryćia, Axamitne bogáto háftowane, nieśli ná sobie o bok z herbami, á rzady ná nich były tożnemi drogiemi Kámieniámi sádzone, osobliwie ostatniego Bucefału koloru kárego pod kitá bogátá, przy nim przywiazána szábla kámieniámi zbył drogiemi sádzona; rzad wšzytek był suty Diámentámi y innemi Kámieniámi drogiemi, y siedzenie náder przepyszne. *Item* Raytárye w Łośich koletách nástępowály kornetámi. Ná Przedmieściu v S. Floriana, *Alma Vniuersitas*, przez Imści Xiędzá Rektora godnie KROLA Imści witála, w Kościele S. Floriana, y tám záraz do počátowania Ręki Krolewskiej przypuszczona, odebrałzy *responsum ore* I. W. I. P. Podkánclerzego Koronnego. A gdy zbliżył KROL Imść do Miásta przed Bramę Mieyską *Pranobilis & Spectabilis Magistratus Cracouiensis*, przez Imści Pána Prázydenta ná ten czas Imści P. Stániśława Łopáckiego *Pb: & Med: Doct:* przy prezentowaniu kluczy od Miásta, *humillimè salutatus stylo Oratorio elegantissimo ná co ore* Imść P. Podkánclerzego, odpowiedziano należycie y przypuszczono *ad osculum Manus Regie*, potym lechmość PP. Rádni *suo ordine*, wzięwšzy Báldachim bogáty, Lámo wy o sześciu laskách złotych z frandzla złotá nieśli nád Krolew Imścia, przez Miásto, áż do Zamku, gdzie w Rynku sámym, dwie *Triumphales Porta erecta ad stuporem cum raris inscriptionibus & eximjs Elogijs auro argentog*, wyrte były; ná ktorych jedney *effigies* Krolewika *ad vivum* wyrázona wystáwiona była, ná drugi zas, ná Buceale *nouiter Coronatus* KROL Imść, wysmienito y misterno zrobionym, *cum claua Regia Loricatus*, iáko niezwyćięzony Monárchá siedział

siędział, &c. Pod czas Władzu do Miasta wderzono po trzykroć
razy z Dział. Po Koletowych Chorągwiach, których było 112,
następowały inne Kawalerie, Krolewskie Niemieckie, y Polskie,
iako to Pancernych sześć rożnych Ichmościow *Magnatum Regni*,
y Krolewska jedna z proporcami czerwono żółtogańczymi. *Item*
Hufarskie Chorągwie, bärzo wyborne y piękne, *Primariorum Ma-*
gnatum Regni, których było trzy, y jedna Krolewska, ná koniach
wybornych, bärzo pięknych, y dobrze przybranych. Namie-
śnicy y Poruczaicy pod kitami w zbroiach. *Item* Chorągwie Po-
wiatowe, nowo zaciagnione, od I. K. M. *Item* Orszaki *Nobilitatis*
Woiewodztw Krakowskiego, Poznanskiego, y Sendomejskiego,
y rożnych innych, w Kawalkacie *procedebant*. Za nimi Ichmość
PP. Senatorowie, **Vrzędnicy Kor:** y **W. X. Lit:** Ichmość XX. Bi-
skupi, Prälaci, Opáci, &c. Marszałek Nadworny Koronny Laske
bogata przed Krolem Imścia zawsze nosił. Sam KROL Imśc był
iako w naybogatszey szacie przybrany, zlorem samym tkaney,
verè Krolewskiej szacie, Diamentami suto brämowaney, pod-
szytey gronostaiami, á spodnia także szata bogata, v ktorey Diamen-
towe guzy wielkie. Ná wierzchu opafany pascem Węgierskim,
suto Diamentami sadzonym, szablá Polska przy boku, Diamen-
tami bogato sadzona, Kápelusz ná głowie Krolewskiej, guzami
Dyamentowemi zápięty, y bindá Dyamentowa ná koło z piorem
czerwonym, jednym slowem, te szaty może ráchowác, ná kil-
ká Millionow tallerow, oprócz koniá w rząd Dyamentowy *super-*
be przybranego y siędzenia, ktory koń był iasno płowy Jabelłowy,
bärdo wspaniały y powolny, stapał wolniuśienko pod Krolem
Imścia z gory nogami, niby tańcem, iako wielce dobrze ówczony
ná Szkole, tak dálece iż podobnego w całej Europie znaleść
z trudnością by przyzło. Kawalkata przed samym Bädáchi-
nem, Senatorow, y Vrzędnikow, & *aliorum Procerum & Magna-*
sum Regni, bärdo stroyna *procedebat*. Przy KROLU Imści nie
daleko *extra* Bädáchinu, iechał Imśc P. Posel Wielki Cesarski,
Kiażę *Imperij*, Biskup Páffawski, y potym nayblizey J. W. J. X.
Biskup

Biskup Kujawski, y Pomorski, nadszedzony *ex Consilio Senatorio*, do Koronowania KROLA Jmsci, y inși Ichmość *Ablegati extra-nei* przodkiem ięchali. Za KROLEM Jmscia wczwroncy bärwie srebnemi galorami brämowancy, na koniach siwo iäbkwitych stroynęzły Gwärdye Krolewkie Päłäcowe, Leyb Gwägdye. *Item* Kawalerye w Łosich Koletäch, y Kirisieräch, Archibuzierowie &c. *Jtem* dwädziescia pięć kornetow nazwane Kärace,

Gdy przyjeżdzał K. I. do Bramy Zamkowej, W. I. P. Fränciszek Hräbiä nä Zyweu y Pieskowej skäle Wielopolski, Generäl Mäłopolski, Stärosta Krakowski, według zwyczajü wital I. K. M. godnä mowä, przy prezentowaniu kluczy złotych, y odniösl *responsum*, od Jmsci P. Podkänclerzego Kor: Nä Zamku zaś przed Kościołem y w Kościele samym powital KROLA legomości I. O. Xiążę Jmsc X. Biskup Krakowski, z Przeświętnä Kapitula Katedry, *ore* Jmsci X. Dziekanä Krak: y tak po tych Ceremoniach y Dziękach oddanych Mäjestatowi Boskiemu, w prowadzony do Zamku *cum Vniuersali applausu omnium*, przez wykrzykuiäce *Vivat*, y *Salue* ogniowe strzelby Woyskowej y Artyllerycy.

Näzajutrz to jest 13. były solenne Exequie w tymże Kościele Käthedralnym, przy Kärafalku S. P. Näiäsniejszego KROLA Jmsci JANA Trzećiego, *pietatis ergo* kosztem Näiäsn: KROLA Jmsci iuz teraz nowo koronowanego, wystäwionym, këdy był przytomny KROL Jmsc *in frequentia* Ichmościow PP. Senatorow, y Vrzednikow Kor: Requialnä Mszä miał I. W. I. Xiädz Biskup Zmudzki, ä zäłobnä Oräcyä Jmsc X. Kurdwanowski, Pifarz Kor: Känonik Käthedry Krakowskiej. *Insignia* Koronne pod Kärafalk zwyczajnie były rzucäne, y wżytkie nalezyte do tego Aktu odpräwione Ceremonie. KROL legomość był w zäłobie nä ten czas.

Die 14. był nä Mszy S. w Kościele Zamkowym przy Poście ktory obserwował, dla przygotowania się *ad capiendä scepträ & Insignia Regia*. Po Obiedzie zaś o wtorey, zäprowadzony był
KROL

KROL Imię według zwyczaju na Skalkę do Kościoła S. Stanisła-
wa WW. OO. S. *Pauli primi Eremitę, processionaliter à Clero cum assisten-
tia*. I. W. Ich MM. tam *Senatorij* iako też *Equestris Ordinis*, był pro-
wadzony, kędy Gwárdyj różney na dwa tysiące, oprócz tam-
tych którzy byli szeregami, od samego Zamku aż do Skalki roz-
stawieni, znaydowało się. Tam *in occursum* zaśzło M. A. Kazi-
mierz, y KROLA Imię witało przez P. Groszkiewicza Burmi-
strzą Kaziemierskiego, kędy postąpiwszy K. I. ku Kościołowi S. Ka-
taryzyny wyšli także *in occursum* WW. OO. Augustyáni y Imię X,
Przeor *salutavit Regiam Majestatem* Włoskim językiem, *nomine Con-
ventus*, z czego był KROL Imię wielce vkontentowany, któremu
ad inuicem podziękował *nomine Regio*, I. W. I. P. Podkánclerzy Kor-
postąpiwszy potym KROL Imię *cum frequentia* Senatorow na-
Cmentarz WW. OO. Eremitow *Ordinis S. Pauli*, kędy *bono isficientissime*
był witańy *ore* Imię X. Prowincyała wzwyż pomienionych
WW. OO. któremu *nomine Regio* *digne* I. W. I. P. Podkánclerzy Kor-
podziękował; tam z tad *aliquod passus* uczyniwszy ku Kościołowi
wśród w Bramę Tryumfalną, która wymienié *immediate* przed
K. Imię wystawiona była Krolowi Imię od WW. OO. tegoż
miey, a, z Inscriptiami czytania godnemi, których *sensu currit ta-
lis*, naprzod *super effigiem Serenissimi Electoris* pod Obrazem *Diui
Michaëlis Archangeli* z takową Inscriptia

Protegam eum, quoniam cognovit Nomen meum

Ad Latus dextrum był Obraz Stánisława S. po którego Anyoł z
Wozem Tryumfalnym zaiężdzał, zapraszając iegoż na Korona-
cyę *Serenissimi Electoris* z tym napisem,

Aurea Sarmaticis, redeunt iam secula Regnis.

Ad Latus sinistrum był Obraz S. *Pauli primi Eremitę* po którego także
zaiężdzał Anyoł *inuitando* na koronacyę *Serenissimi Electoris* z In-
scriptiá takową.

Surgit in AUGUSTO pietas rediuiua secundo

Po stronách tryumfalne były wystawione Kolumny na których,
jedney *Noniter Electi Regis* były *Insignia*, tryumfalnemi wwieńczona,
Laurami z Inscriptiá takową.

In Ful.

In Fulcrum Pacis.

Nád druga też *Insignia* Krolá I. M. *Regali cimera Diademate*, z tą inscriptiá.

In Praesidium Libertatis.

gdzie scenice przybrána młodzi przy wdzięcznym śpiewaniu *Laurus Triumphalis* iáko niezwyćieżonemu Monárzce, wesole wykrykuiąc *Paeon*, pod nogi rzuciłá w tym wszedł do Kościołá y padłszy ná koláná Chwałę BOGU oddawłszy ku Grobowi Stánisława S. zbliżył się, tam *humili prostratus Divinam implorabat Majestatem*. Niezpor przy wesolej *Harmonij* śpiewał I. W. I. X. Biskup Zmudzki. *Tandem* powrócił náзад do Zamku pieczo z zbudowaniem wśzytkiego Spektátorá, á Káreta wzwyż pomieniona ciągniona ósniá Koni w izorách bogátych, koloin płowo Isabellowego przy Káwałkacie, y rożnych Gwárdyách, za nim szła.

Náziutrz w Niedzielę to jest 15. *currentis post confessionem Sacramentalem* w Kościele Káthedrálnym y vpokorzeniu należy tym Majestatowi Boskiemu obowiazawszy siebie sáмого *in Publico* (KROL Imść, iáko wśzytkieswoie-*studia* obraca *ad Promouendum Bonum Regni & Reip*: tudzież Wojsko dośic ozdobné *ex visceribus* Państw swoich wyprowadzone ná vsługę Rzeczypospolitey ofiarował) *solemniter* poprzyśiągł powtornie, y podpiał *Paenitentiam*, zetym Ceremoniá *Coronationis* zwyczajná według Pontifikału *in Praesentia Ordinum & Statuum Regni, cum omni solennitate usitata* I. W. I. X. Biskup Kujáwski y Pomorski *in assistentia* drugich Ichmościow X. X. Biskupow *Pontificaliter* przybráných iáko to I. O. Xéjá Imści X. Biskupá Krak: I. W. I. X. Biskupá Przemyckiego Kánclerzá W. Kor: I. W. I. X. Biskupá Zmudzkiego, Imści X. Sufrágáná Wárminskiego y WW, Ichmościow XX. Referendarzow *Veriusq; gentis* zaczął, ná którą przybył KROL Imść *in apparatu Ducali*, to jest w Páludámencie gránatowym Axamitnym, luto złotemi y srebrnemi accomodowaným kwiátami podbitým gronośtáiámi, przez ktory suto przebijáły się ogony Sobole, pod nim był przybrány w zbroię zbył bogatá y rzadko widaná, rożnemi kámienniámi, iáko to Dyámentáni, Kárbunkulámi, Szmara-

Szmaraagdami przyozdobiona, przy boku zaś *Gladium* według Xcego zwyczaju, roznemi także kamieniami náder misternie y bogato sadzony *deportabat*. In eo tedy *apparatu* przyszedzsy przed Oltarz wielki Káthedralny padł na kolána, tam złożywszy *ornatum Ducalem*; przez ręce I. W. Imści X. Biskupa Kujáwskiego, *unctus*, po czytáney podług Pontifikału Litánicy, po ktorych odszedzsy nie co od Oltarza ku Káplicy zwyczajney Krolewskiej przebrał się *more Episcopali*. y tak *Vestitus Regalibus*, to jest Kape Lamowá bialá, która *cingebant* brzegi szkarlatne Axámitne suto galonami, *accordowane* v ktorey Kapy szrodku, wisiał Orzeł, bogato perlami y Dyámentami roznemi kamieniami sadzony, *cum Insignis Reip: Et M. D. L.* iáko teź *Sua Sacra Regia Majestatis*, przyszedł przed Oltarz wielki, ktorego iuż tak przybranego *pracedebant* Iáśnie W. I. PP. Márzałek Nadworny Koronny *z scipionem* swoim zbyt bogatym Imść P. Choraży W. Koronny z czerwona, Imść P. Choraży Nadworny W. X. L. z błękitną Chorągwiámi, Imść P. Miecznik Kort *cum mucrone euaginato*, Iáśnie Wielmożni Imść P. Woiewodá Krakowski *cum Regali Diademate* I. P. Woiewodá Łęczycki General Wielkopolski, *cum Pompo Regali*. Imść Pan Wileński z Berlem złotym, tam przystapiwszy ku Oltarzowi á złożywszy Ichmość PP. Senatorowie wzwyż pomienioni te *insignia in Manus* I. W. Imści X. Biskupa Kujáwskiego *ex Senatus Consilio ad Aetum solennem* deputowanego *paululum recesserunt*, ktore *honorificentissime* odebrawszy I. W. I. X. Biskup Kujáwski y one *in altari* złożywszy zaczął Mszą S, ktoremu *assistebant in Casulis* Przeświętney Kápituly rKákowskiéj Práłaci rożni; *ad ktorey initium secundum Pontificale* teź *Regalia Insignia* conferowane były *noviter Electo* (gdzie *ante omnia* odebrawszy zrak legomości X. Biskupa Miecz szermował dájac znác że zázwise *paratus certare, pro fide Catholica*) *cum uniuersali omnium applausu Procerum Et Magnatum Regni*, ktorzy wżyscy wintzuiác izczęśliwego od P. BOGA Pánowania długiégo Krolowi Imści, wykrzykuiác wesole *Vivat*, z Dział wderzono po trzy rázy tak na Zamku, iáko y na kole

Między, y tryumfy różne odprawiono. Słychane były wżelakie rozmaite Muzyki przy *salve* dawanu Gwardyj Zamkowej.

Tandem KROŁ Imśc. *recessit* na Thron Krolewski, na którym Krzesło bårzo było godne y wspaniałe, szczero srebrne, *cum insignis aureis*, tak *Reip:* iåko *M. D. L.* iåko też *novo Coronati*, y ośiadł Thron Krolewski, który *consulto* na ten Akt wyfstawiony był, kedy *attentissime* & *deuotissime* słuchał Mszy S. gdy tedy *ad offerentium* przyşzło, przyştapili do Thronu I. W. W. Ichmość XX. Biskupi Przemycki y Zmudzki zapraszåc *ad recipiendam spbaram Fomi aurei*, która nim odebrał KROŁ Imśc *obtulit Massam auri*, co odebråwszy, na Thron Krolewski *precedentibus senatoribus tantum Ecclesiasticis quàm secularibus* powrocił, gdzie *continuavit* słuchanie Mszy S. åż do Kommunii S. ktorey gdy czas przyşedł *denuntiarunt* Ichmość X. X. Biskupi wżwyż pomienioni gdzie *cum summa reuerentia* & *deuotione* przyştawizy KROŁ Imśc *Sacram Eucharistiam* znouu *recessit* na Thron, tam po skończoney Mszy S. y po odebråney Benedykeyey Biskupiey, W. I. P. Podskarbi Nadworny Koronny, rzucił *inter Populum adstantem* podług zwyczajn piennådze, å Krol I. M. po skończonym tym tak Solennym Akcie, szedł *in eodem Regali apparatu*, do Pålacu swego Krolewskiego na gorę, ktorego *precedebant* Ichmość PP. wżwyż pomienioni *signiferi*, I. W. Imśc Xiådz Biskup Kujawski *deposito apparatu suo Episcopali* y inşi iåśnie Wielmożni Ichmość X. X. Biskupi, gdzie przyşedzizy do Gåbinetu swego ordynåryjnego złożywzizy Krolewski twoy *apparac*, w zwyczajny się przybråwzizy, poszedł do Izby, gdzie *solemnissime* I. O. Xiåżęciå I. M. *Sacri Romani Imperij* Biskupå Pålawskiego Poslå Wielkiego Cesarzkiego, na ten Akt Deputowånego, iåko też iåśnie Wielmożnego I. M. P. Owemberkå Ambåsiatorå, Xiåżęciå I. M. Elektorå Brandeburskiego, *ad Regalem suam* wezwał *Mensam*; å *parte* zås ręki prawey wiedziål iåśnie Oświeczone Xiåżę I. M. Biskup Krakowski, Ich MM. Xięża Referendarze Koronni. Po drugiey stronie Ich Mość PP. Senatorowie y Vrzędniczy tak Koronni iåko y Wielkiego Xię-

go Xięstwa Litewskiego, *Ministri* zaś u stołu odprawili swoje Funkcye.

Co do Solennego Bankietu, siłąby trzeba opisać, iednak dosyć namięnić, że było *Convivium Magnum*, przy wszelakim dostąku wysmienitych Potraw y kosztownych Piramid z Cukrow, których były napoje y trunki rozinąte iako nayprzednieysze &c. którego splendoru, Magnificencyi, niepodobna dostatecznie wyrazić. przy muzykach wybornych, które wielkiey dodawały wesołości. Przy konkluzycy Obiądu, wyszło do Marsepanow, iårzeczych pochodni 40. które náder bogáte y kosztowne z Insigniami Oycá S. Cesarzá I. M. Rzeczypospolitey Weneckiey, Kor. Polskiey, y W. X. L. Cárá I. M. Moskiewskiego, iakoteż *noviter Coronati Regis* znáydowały się. W Zamku zaś tamym ná dole *propter populum communem*, liquory rozne *ad sufficientiam* dawano.

Die 16. O czwartej godzinie po południu, według zwyczaju Naiásnieyszy Majestat KROLA I. M. *in Solenni Forma & Majestacie* ná *Homagium* zieżdał przed Ratusz, gdzie *Theatrum* wystawione y Baldáchia, z temi wszystkimi asystencyami Zolnierzow y Gwárdyi, które były ná Wieżdzie, tylko tá differencya była, iż wiekzszá liczbá znáydowała się *Ordini Equestris & Senatorij*. *Insignia* Kroléwskie, to jest Koronę, Berło, y iábkó nieśli Ich MM. Panowie Senatorowie ná podulkách bogátych *immediatę* przed Krolem I. M. *superbe* ubránym z Poliká w Axámicie ciemno granatowym z pętlícami Dyámentowemi suto, Szablá przy boku bogáta złotá drogiemi przyozdobiona kámieniami suto, w rękú trzymájąc buławę, Czapka tegoż koloru perłami y Diámentami suta, iakoby przy niej zaponá Dyámentowa, ná tymże koniu, co y ná Wiezdzie siedział, rząd suty y pyszny, Dyámentami &c. y gdy przyiechął przed Ratusz, zsiadł ná *Theatrum*, y támtroche zabáwiwszy, poszedł z asistentyá *Magnatum* ná Ratusz, gdzie przyięty *à Prænobili ac Spectabili Magistratu, à honorificentissime, indutus* potym *Regalibus*, wrocił się ná *Theatrum* y pod Baldáchinem usiadł między dwiema chorągwiámi Wielká Koronná y W. X.

y W. X. L. które *deportabant* wzwyz pomienieni Ich Mość PP. *gniferi*. - Ktoremu *Comitatum* dali Ich Mość Xięza Biskupi, iako to laśnie L. M. X. Biskup Kujawski, Przemycki, Zmudzki, Szuffragan Warminski, Ich Mość Xięza Referendarze obu dwu Nacyi. Gdzie *Homagium submissimis* oddawał *Oratorio* szło I. M. P. Staniław Łopacki, Krolowi I. M. iako Przesident, rām czytana im była przysięgā, którą oddali K. I. M. przy oddaniu Maieztatowi Praw y klu czy od Miaśta, nā co ore I. M. X. Kanclerza W. Kor: odpowiedzia nozacie y godnie. *tandem* Ich MM. PP. Rādnie przypiszczeni byli *ad osculum* Ręki Krolowickiej. Potym laśnie W. I. M. X. Biskup Kujawski prezentował niektórych do passowania według zwy czaiu Mioczem, iakoby Prarogariwa Szlacheckā udarowani, ktorzy się nāzywaiā *Equites aurati*. Po skończeniu tych ceremoniy, powrócił Krol I. M. nā Ratusz, y rozebrawszy się *ex Regalibus* wsiadł w Karetę naybogarsza ośmiā koni zāprzęzonā, y powro cił do Zamku, z temisz a listencyām y tryumfami; ā *omnis Populus* wołał, *uiuat, uiuat*, ā pod czas tych ceremoniy, bito nā koło Mia śta z Dział, y w Mieście samym z Mozdzierzow, po trzykroć rā zy: Ratusz takze dawał *salus* z Hakownic, y Piechoty Krole wickie. ā samym wieczorem były *Fajerwerki* przed Ratuszem, dość miśterne, bo nā Powietrzu wydawały igrzyśka rozmaite, y pewne litery gorzały, to jest, *uiuat AUGUSTUS &c.* y rāce z nich wypadały. Muzyki wszelakie grāły nā Ratuszu, *Te Deum Laudamus* śpiewano, &c. W Rynku cztery Woły nadziejwane pieczo no, y kilka kuf wielkich winā, *ex Mandato Regio pro Populo* wysta wiono, ktore miało z fontany wypadāć, dla krotkości czasu nie wygotowaney, &c. &c. Owo zgołā, krotkiemi slowy przyi dźcie zāwrzeć tę Relācyā, że āni Wiāzdu rāk Solennego, y z wię kizā Pompā odprāwionego *saecula* nie miały, choćby tezy trzech Monarchow *in simul* Wiāzdy swoje czyniły, wszystko spo koyniczlāski Bożey odprawiło się, *ad Maiorem Dei Gloriam,*

& *Serenissimi ac Potentissimi Regis Poloniarum*
Honorem,

